
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 50 del 11/4/2019

Oggetto: Atto d’indirizzo per affidamento passaggio a nuovo fornitore gas metano edificio scolastico
di Via Umberto I.

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di aprile alle ore 10,30 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Atto d’indirizzo per affidamento passaggio a nuovo fornitore gas metano edificio scolastico
di Via Umberto I.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• è interesse ed intenzione di questa Amministrazione ottenere un risparmio nei costi della fornitura
del gas metano all’edificio scolastico di Via Umberto I;
• sulla base della deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas (AEEG) n. 107/2004,
in conformità con la Direttiva CE n. 54/2003, è consentito a tutte le aziende di accedere al libero
mercato dell’elettricità, comprese le pubbliche amministrazioni in qualità di clienti idonei, in quanto
in possesso dei requisiti di cui all’art. 5-bis del D. Lgs. n. 79/1999;
Visto il D. Lgs. n. 73/2007 recante “Misure urgenti per l’attivazione di disposizioni comunitarie in
materia di liberalizzazione dei mercati dell’energia”, con il quale, a far data dal 01/07/2007, è stato
regolarizzato il mercato dell’energia elettrica istituendo due servizi:
• un servizio di maggiore tutela che permette di acquistare l’energia elettrica ai clienti finali
compreso gli Enti Pubblici;
• un servizio di salvaguardia le cui tariffe di fornitura vengono stabilite dal distributore locale, sulla
base dei criteri definiti dall’AEEG;
Considerato che diventa fondamentale per questo Ente addivenire alla scelta di un fornitore di gas
metano al fine di contabilizzare economie di gestione sulle voci afferenti al costo attualmente
sostenuto da parte di ENI Gas;
Visto il comma 6, dell’art. 11, della Legge n. 111/2011, il quale dispone che laddove non si ricorra
alle convenzioni quadro stipulate da CONSIP, di cui all’art. 1, comma 449, della Legge Finanziaria
per il 2007, gli atti e i contratti posti in essere in violazione dei relativi parametri prezzo-qualità
sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e determinano responsabilità;
Rilevata, quindi, l’opportunità di dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di
questo Comune, per l’avvio della procedura per l’individuazione del miglior offerente per la
fornitura di gas metano per l’utenza dell’edificio scolastico di Via Umberto I;
Dato atto che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e, pertanto, non necessità
di alcun parere di regolarità tecnica e contabile;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa e parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per l’effetto:
1) Di emanare atto d’indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché espleti idonea
procedura per l’individuazione, sul libero mercato, del miglior offerente per la fornitura di gas
metano all’utenza dell’edificio scolastico di Via Umberto I.
2) Di dare atto che trattandosi di atto di indirizzo non necessita di alcun parere di regolarità
contabile e tecnica.
3) Di nominare RUP il dipendente comunale, Geom. Piccolo Maurizio.
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 23/4/2019 al 08/5/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 23/4/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

23/4/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1293 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 23/4/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


